Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 5

имени Героя Советского Союза С.С.Азарова
муниципального образования Абинский район

П Р И К А З

9  ноября 2023 года                                                                            № _123_

п. Ахтырский

Об утверждении плана Дорожной карты подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 5
на 2023 – 2024 учебный год

В соответствии с приказом управления образования администрации

муниципального образования Абинский район от 31.10.2023 года № 1098
«Об утверждении плана Дорожной карты подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Абинском районе на
2023 – 2024 учебный год» и в целях организации качественной подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования
в МБОУ СОШ № 5 в 2024 году
приказываю:

1. Утвердить Дорожную карту подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 5 на
2023 – 2024 учебный год (приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                              О.А.Зыкова

С приказом ознакомлен(а):

Приложение № 1
к приказу МБОУ СОШ № 5

от 9 ноября 2023 года № 123

Дорожная карта
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 5 на 2023 – 2024 учебный год

№ п/п Направления деятельности Сроки Ответственные лица

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования

1.1. Проведение статистического анализа по итогам государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2024
году

июль-август 2024 Тарасова М.В.

1.2. Проведение жизнеустройства выпускников 9,11 классов, не получивших соответствующий
аттестат об образовании в 2023 году и в 2024 году

октябрь 2023;
октябрь 2024

Тарасова М.В.

1.3. Представление итогов проведения ГИА с анализом проблем и постановкой задач на
педагогическом совете

октябрь-декабрь
2023

Тарасова М.В.

1.4. Сравнительный анализ результатов ГИА выпускников 2024 года, получивших аттестаты о
среднем общем образовании с отличием и медали «За особые успехи в учении»

июль-август 2024 Анацкая Е.Е.

1.5. Проведение анализа недостатков и нарушений, выявленных при подготовке и проведении
ГИА в 2024 году, выявленных «зон риска» по результатам ГИА

август-сентябрь
2024

Зыкова О.А.

1.6. Проведение методического анализа результатов оценочных процедур в течение года Тарасова М.В.
2. Меры, по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1. Обсуждение на заседании педагогического совета, школьных методических объединений
вопросов:
- совершенствования системы образования через проведение оценочных процедур;
 - участие во всероссийских, национальных и региональных исследованиях качества
образования;
- повышения качества образования через повышение уровня профессиональной
компетенции учителя;
- использования результатов ГИА в управлении качеством образования;
- совершенствования условий осуществления образовательного процесса для обеспечения
высокого качества образования обучающихся.

август 2023– май
2024

Зыкова О.А.

2.2. Организация и проведение оценочных процедур по подготовке обучающихся к ГИА по отдельному плану Тарасова М.В.

2

2.3. Организация и проведение пробных экзаменов в 9-х, 11-х классах общеобразовательных
учреждений

октябрь 2023
ноябрь 2023,

 декабрь 2023,
 февраль 2024,

март 2024

Тарасова М.В.

2.4. Проведение мониторинговых работ по повышению качества достижений обучающихся
начального и основного общего образования

по отдельному плану Тарасова М.В.

2.5. Мониторинг (на основе результатов оценочных процедур, пробных экзаменов)
индивидуальной работы с учащимися «группами риска» и учащимися, включенными в
группы потенциальных высокобалльников

по отдельному плану Тарасова М.В.

2.6. Корректировка рабочих программ педагогов с учетом выявленных по результатам ГИА
учебных дефицитов обучающихся

август - сентябрь
2023

Тарасова М.В.

2.7. Организация профильных смен «Умные каникулы» по подготовке к ГИА для
обучающихся 9, 11 классов.

каникулярное время Тарасова М.В.

2.8. Подготовка к пересдаче ГИА обучающихся, не получивших аттестат об основном общем
или среднем общем образовании в основной период ГИА-2024

июль 2024 –
сентябрь 2024

Тарасова М.В.

2.9. Организация работы межшкольного консультаций и школьных дополнительных занятий в
МБОУ СОШ №5:
- для обучающихся 9, 11 классов. имеющих низкий уровень предметной обученности по
математике и русскому языку;
- для обучающихся 9, 11 классов, планирующих поступать в вузы (по предметам по
выбору)

октябрь 2023 –
май 2024

Тарасова М.В.

2.10. Организация работы учителей-предметников по подготовке обучающихся к ГИА с
использованием демоверсий ФИПИ (практические занятия)

октябрь 2023 –
май 2024

Тарасова М.В.

2.11. Проведение собеседования по вопросу повышения эффективности деятельности МБОУ
СОШ № 5 по совершенствованию условий для подтверждения обучающимися на
государственной итоговой аттестации образовательных цензов

октябрь 2023 –
май 2024

Зыкова О.А.

3. Нормативно – правовое обеспечение ГИА
3.1. Разработка Дорожной карты организации и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования МБОУ СОШ № 5 на 2023 -2024 учебный год

август-октябрь 2023 Тарасова М.В.

3.2. Разработка плана информационно – разъяснительной работы при проведении ГИА в
МБОУ СОШ № 5 в 2023 -2024 учебном году

октябрь 2023 Тарасова М.В.

3.3. Приведение нормативной - правовой документации, регулирующей работу по организации сентябрь 2023 – Тарасова М.В.

3

и проведению ГИА в соответствие с федеральными и региональными нормативными
правовыми актами

май 2024

3.4. Подготовка и обновление методических материалов по проведению информационно –
разъяснительной работы с участниками ГИА  и лицами, привлекаемыми к проведению
ГИА:
- по оформлению школьных и предметных информационных стендов;
- по оформлению информационных стендов в библиотеках;
- по проведению классных часов с выпускниками;
-  по проведению родительских собраний;
- по работе сайтов и телефонов «горячей линии»;
- по психологическому сопровождению учащихся, родителей (законных представителей)
участников ГИА, учителей – предметников.

октябрь 2023 –
май 2024

Тарасова М.В.

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11
4.1. Организация и проведение подготовки с последующим тестированием:

- организаторов ППЭ;
- общественных наблюдателей

февраль –
май 2024

Тарасова М.В.

4.2. Проведение обучающих семинаров для организаторов ППЭ, общественных наблюдателей ноябрь 2023 –
май 2024

Тарасова М.В.

4.3. Мониторинг повышения квалификации и подготовки:
- учителей - предметников;
- организаторов ГИА в аудиториях ППЭ;
- общественных наблюдателей

ноябрь 2023–
май 2024

Тарасова М.В.

4.4.
Организация работы по изучению Порядков проведения ГИА-9, ГИА-11 в МБОУ СОШ
№5 с педагогическими работниками, привлекаемыми к проведению ГИА, участниками
ГИА, родителями, общественными наблюдателями

октябрь- ноябрь 2023
года Тарасова М.В.

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11
5.1. Организация и подготовка к проведению ГИА в 2024 году сентябрь 2023-

май 2024
Тарасова М.В.

5.2. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА в 2024
году

до 1 декабря 2023
года

Тарасова М.В.

5.3. Представление и корректировка данных в региональную информационную систему
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования

ноябрь 2023–
февраль 2024

Тарасова М.В.

5.4. Организация проведения итогового сочинения в основной и дополнительный сроки ноябрь 2023 - май
2024

Тарасова М.В.

4

5.5. Проверка готовности системы видеонаблюдения  октябрь 2023—
май 2024

Зыкова О.А.

5.6.   Формирование состава общественных наблюдателей  январь - июнь 2024 Тарасова М.В.

5.7. Организация мониторинга движения выпускников  ежемесячно Тарасова М.В.

5.8. Организация проведения ГИА в основной период по единому
федеральному
расписанию

Тарасова М.В.

5.9. Сбор сведений участников ГИА, имеющих право сдавать ГИА в форме ГВЭ ноябрь 2023 -
январь 2024

Тарасова М.В.

5.10. Участие в итоговом устном собеседовании по русскому языку в 9 классах февраль 2024 Тарасова М.В.

5.11. Подготовка распорядительных документов по подготовке и проведению ГИА:
- «О проведении ГИА по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в МБОУ СОШ № 5 в 2024 году»;
«Об обеспечении информационной безопасности при проведении ГИА по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ
СОШ № 5 в 2024 году»;
«Об организации информационно-разъяснительной работы при проведении ГИА по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ
СОШ № 5 в 2023-2024 учебном году»;
«О работе телефонов «горячей линии»

март - май 2024

март, май 2024

октябрь 2023

ноябрь 2023

Тарасова М.В.

5.12. Формирование состава организаторов ГИА

ноябрь 2023
март – май 2024

Тарасова М.В.

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11
6.1. Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА всех участников

экзаменов, их родителей (законных представителей), ведение официального сайта ОО, в том
числе:

ГИА-11:
- о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения (для

участников ЕГЭ)
-о сроках проведения итогового сочинения (изложения);
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения

(изложения)

до 6 ноября
2023

до 6 ноября 2023
до 6 ноября

2023

Тарасова М.В.

5

- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11, места регистрации на сдачу ЕГЭ
(досрочный и основной этап);

- о сроках проведения ГИА-11;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (досрочный этап);
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (досрочный этап);
- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций (основной этап);
- объявление о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11
(основной этап);
- о сроках местах и порядке подачи и рассмотрении апелляций (дополнительный
период)
-о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11

ГИА-9:
-о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку

- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным предметам

- о сроках проведения ГИА-9;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования по

русскому языку;
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (досрочный период);

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (досрочный период),

-о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (основной период);

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (основной период)

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА – 9;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА – 9 (дополнительный

период)

до 29 декабря
2023

до 29 декабря
2023

до 16 февраля
2024

до 19 апреля
2024

до 2 августа

2024
до 2 августа

2024

до 25 декабря
2023

до 30 декабря
2023

до 1 февраля
2024

до 8 января
2024

до 20 марта
2024

до 20 марта
2024

до 20 апреля
2024

до 20 апреля
2024

до 30 июля
2024

до 30 августа
2024

6

6.2. Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА октябрь 2023–
сентябрь 2024

Тарасова М.В.

6.3. Оформление информационных стендов по процедуре проведения ГИА в 2024 году, с
размещением соответствующей информации на сайте ОО

октябрь 2023 -
апрель 2024

Тарасова М.В.

6.4. Участие в краевых, муниципальных родительских собраниях об особенностях проведения
ГИА в 2024 году

ноябрь, декабрь
2023,

январь, февраль,
апрель, май 2024

Тарасова М.В.

6.5. Проведение родительских собраний об особенностях проведения ГИА в 2024 году сентябрь 2023,
январь, май 2024

Тарасова М.В.

6.6. Организация сопровождения участников ГИА в ОО по вопросам психологической
готовности к экзаменам

постоянно Качурина И.В.

6.7. Информирование обучающихся, родителей об изменениях в КИМах ГИА 2024 года и о
работе с демоверсиями ФИПИ 2024 года

постоянно Тарасова М.В.

6.8. Организация совещаний по вопросам подготовки к ГИА в 2024 году Ежемесячно по
отдельному плану

Тарасова М.В.

6.9. Организация информирования участников ГИА на сайте школы:
- о результатах оценочных процедур;
- о методической поддержке подготовки к ГИА

по отдельному
плану

Зыкова О.А.
Тарасова М.В.

6.10. Проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам проведения ГИА в 2024
году:
- о выборе предметов для сдачи ГИА,
- о психологической готовности к ГИА,
- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА.
- о дополнительных материалах при сдаче ГИА,
- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций,
- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА

март - апрель 2024 Тарасова М.В.

6.11. Организация участия в итоговом сочинении для родителей ноябрь 2023 Тарасова М.В.
6.12. Организация участия в пробном ЕГЭ для родителей, учителей-предметников февраль 2024 Тарасова М.В.

7. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11
7.1. Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной работы по

вопросам подготовки и проведения ГИА с их участниками и лицами, привлекаемыми к их
проведению

октябрь 2023-
апрель 2024

Зыкова О.А.

7

7.2. Осуществление контроля:
- за ходом подготовки к проведению ГИА;
- реализацией плана подготовки к проведению ГИА

март - июнь,
сентябрь 2024

Зыкова О.А.

7.3. Осуществление контроля за функционированием системы видеорегистрации  февраль - июнь 2024 Зыкова О.А.

7.4. Осуществление контроля за проведением итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2023
7 февраля 2024
15 апреля 2024

Зыкова О.А.

7.5. Проведение «Часа контроля» по организации подготовки к ГИА в 2024 году сентябрь 2023-
май 2024

Зыкова О.А.

7.6. Осуществления контроля за проведением итогового собеседования в 9-х классах 14 февраля
13 марта
15 апреля

2024

Зыкова О.А.

7.7. Осуществление контроля промежуточной аттестации обучающихся 11 классов,
претендующих на награждение медалью «За особые успехи в обучении»

декабрь 2023
- май 2024

Зыкова О.А.

7.8. Осуществление контроля промежуточной аттестации обучающихся 9 классов,
претендующих на получение аттестата особого образца

декабрь 2023
- май 2024

Зыкова О.А.

7.9. Осуществления контроля по предоставленным пакетам документов для организации
особых условий при проведении ГИА для детей с ОВЗ  (9, 11 классы)

ноябрь 2023
- февраль 2024

Зыкова О.А.

7.10. Организация контроля за оформлением информационных стендов по процедуре проведения
ГИА в 2023 году, размещением соответствующей информации на сайтах

ноябрь  2023 –
апрель 2024

Зыкова О.А.

8. Психологическое сопровождение ГИА
8.1. Диагностика эмоционального благополучия выпускников 9, 11 классов с целью выявления

учащихся с повышенной экзаменационной тревожностью, с низкой стрессоустойчивостью и
другими личностными и познавательными трудностями при подготовке к сдаче ГИА

ноябрь 2023 –
февраль 2024

Никитина С.А.

8.2. Индивидуальное и групповое консультирование («Как подготовиться к экзамену?», «На
экзамен – без стресса», «Приемы совладения с экзаменационной тревожностью» и др.)

ноябрь 2023 –
апрель 2024

Никитина С.А.

8.3. Проведение тренинговых занятий для психологической подготовки старшеклассников к
сдаче экзаменов

ноябрь 2023 –
апрель 2024

Никитина С.А.

8.4. Консультирование учащихся, родителей, педагогов по вопросам психологической
готовности к экзаменационным испытаниям в 2024  году

январь – май 2024  Никитина С.А.

9. Обеспечение соблюдения режима  информационной безопасности при доставке, хранении и использовании экзаменационных
материалов

8

9.1. Назначение лиц, ответственных за информационную безопасность при доставке, хранении
и использовании экзаменационных материалов ГИА

февраль 2024 Зыкова О.А.

9.2. Проверка функционирования систем видеонаблюдения в Штабе и аудиториях проведения
ГИА

декабрь 2023 –
май 2024

Зыкова О.А.

9.3. Организация взаимодействия с ПАО «Ростелеком» по обеспечению видеонаблюдения в
ППЭ

декабрь 2023 –
сентябрь 2024

Зыкова О.А.

Принятые сокращения:
ОО – общеобразовательные организации муниципального образования Абинский район;
ГИА - государственная итоговая аттестация;
ГИА-9 – государственная  итоговая  аттестация по образовательным программам основного общего образования;
ГИА-11 – государственная  итоговая  аттестация по образовательным программам среднего общего образования;
ЕГЭ - единый государственный экзамен;
ОГЭ - основной государственный экзамен;
ОВЗ – ограниченные возможности здоровья;
ГВЭ - государственный выпускной экзамен.

Директор                                                                                                                                      О.А.Зыкова